
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  33Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 059/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.188, de 10/08/2016;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegadas de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2016-DGPC/
PAD, de 18/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.188, de 10/08/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 04/08/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.516, 
de 13/12/2017.

Protocolo: 271979

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 012/18 DE 22 DE JANEIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 .
R E S O L V E:
I – EXONERAR  a pedido, o servidor efetivo JOSÉ EDUARDO 
SOARES DOS SANTOS, mat. 5889981/ 1, Técnico de 
Administração e Finanças do cargo comissionado de Gerente 
de Recursos Humanos, – GEP. DAS. 011.3 a contar de 20 de 
Janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 272062

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 009/18 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
            Designar o servidor JONES MOTA SANTOS, Perito 
Criminal, matricula nº 5342414/ 2, como fi scal de contrato nº 
004/2018 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa, NILTON 
CARLOS MORAES FERREIRA,  com o objeto a  Prestação 
de Serviço de manutenção Corretiva e Preventiva em Raio X 
Panorâmico, em atendimento da sede e unidades regionais deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 272018
PORTARIA N° 007/2018 DE 16 DE JANEIRO DE  2018 – 

GAB/DGCPCRC
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, 
Médico Legista , matricula nº 5129591/3, como fi scal de 
contrato nº 060/2017 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa 
INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA-ME, que teve por objeto a contratação de 
laboratório para realização de exames histopatológicos  para o 
atendimento das necessidades  do Instituto Médico Legal deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 271995

CONTRATO
CONTRATO: 005/2018
OBJETO: Prestação dos serviços de Manutenção do acesso à 
internet através da Rede de Comunicação de Dados do Estado 
do Pará, Instalação e confi guração de um Servidor Firewall, Link 
de dados (Fibra e Rádio), Implantação de fi bra nas Unidades de 
Castanhal e Marabá, Ativação de link (Fibra), confi guração de 
switch, Manutenção de IP’s válidos através de NAT e Licença de 
uso de Sistemas Globais (SIAFEM E SIMAS) para atendimento da 
Sede Belém deste CPC “Renato Chaves”
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2018
VALOR: R$ 458.735,57
VIGÊNCIA: 21/01/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 001/2018 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.126.1424.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação. NATUREZA DA DESPESA: 339139 – Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 
15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci
Belém - Pará, CEP 66820-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 271976
CONTRATO
CONTRATO: 057/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE 
VISTORIA TECNICA DA ESTAÇÃO DE INSPEÇÃO VEICULAR para 
atendimento da Sede Belém deste CPC “Renato Chaves”
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2017
VALOR: R$ 3.300,00
VIGÊNCIA: 27/06/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 10/2017 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícia Técnico-Científi ca. ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: PANAMBRA TÉCNICA IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.380.473/0001-56, com sede estabelecida na Avenida do 
Estado, nº 5588, Bairro Cambuci,
CEP: 01.516-000, São Paulo
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 272168
CONTRATO
CONTRATO: 058/2017
OBJETO: Empresa especializada em prestação de SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PERIÓDICA em 03 (três) veículos tipo 
caminhonete (utilitários) da marca Mitsubishi, doados pela 
Senasp, para atendimento da Sede Belém deste CPC “Renato 
Chaves”
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2017
VALOR: R$ 28.452,42
VIGÊNCIA: 28/02/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2017 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 
– Material de consumo; 339039 – Outros serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: J C MARANHÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
83.208.140/0001-87, com sede estabelecida na Rodovia Mário 
Covas nº 555, bairro Coqueiro, CEP: 67.015-000, Ananindeua/
PA
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 271981

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/454759)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/454759, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 045/2017 – 
CPC, que tem por objeto o FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL 
E AQUISIÇÃO DE GARRAFÕES DE 20 LITROS, para atendimento 
das necessidades da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa T C MIRANDA 
COMÉRCIO VAREJISTA – ME (CNPJ/MF nº 21.402.989/0001-
30) pela oferta de R$ 18.925,00 (Dezoito mil novecentos e 
vinte e cinco reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 272149

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 005/2018 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o erro material, em relação ao número da Dispensa 
de Licitação que deu origem ao Contrato Administrativo nº 
005/2018, ocorrido na elaboração do instrumento contratual 
supracitado, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo em questão.
O número da Dispensa de Licitação que deu origem ao Contrato 
Administrativo nº 005/2018, constante na cláusula 1.1 do 
instrumento contratual em epígrafe passará a ser o seguinte:
Dispensa de Licitação nº 001/2018 – CPC-RC
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 23 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 272153

FÉRIAS
PORTARIA N°008 /18 DE 19 MARÇO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/03/18 a 30/03/18.
Ana Carolina Leão Cruz – Auxiliar Operacional
Anabela de Oliveira Pompeu Martins – Perito Criminal
David Coelho Araújo – Motorista
Debora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Douglas Vidal Dias – Aux. Técnico de Pericias
Eliete Pereira de Carvalho – Perito Criminal
Elizandra Noely dos Santos Nogueira – Auxiliar Operacional
Frank Wallace Marques - Motorista
Hamilton José Tavares Dias – Motorista
Jacqueline Olivia Campos Navegantes – Médico Legista
Joicilene da Silva Alves – Assistente Administrativo
Larissa Pessoa Rosário – Assistente Administrativo
Leidiany da Silva Rodrigues – Aux. Técnico de Pericias
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Médico Legista
Marcelo Neves Seguin Dias – Médico Legista
Marcio Willis Pereira Moreira – Perito Criminal
Marcos Antônio Pena Muniz – Perito Criminal
Maria Genira da Silva – Perito Criminal
Raimundo de Souza Belém – Perito Criminal
De: 01/03/16 a 20/03/16
Fábio Vasconcelos Meireles – Aux. Técnico de Pericias
José Alexandre Couto da Paixão – Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 19  
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 271989


